
 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 185 
 
Del  06/06/2023 
 
Reg. Part. 87 
 
del 06/06/2023 

 
Oggetto: Affidamento Servizi Tecnici di Architettura ed 
Ingegneria per le Prestazioni Professionali attinenti la 
DIREZIONE LAVORI – MISURE E CONTABILITA’ dei “Lavori di 

adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare” 
nel Comune di Floresta. 
Determina di sottoscrizione nuovo disciplinare per correzione 
errore materiale.  
 
Codice CUP: G58E18000090006 – Codice CIG: 8529982BD1. 

 

L’anno Duemilaventitrè il giorno Sei del mese Giugno di  nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
DATO ATTO CHE: 

• il sottoscritto arch. Filippo Russo è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 

Determina Sindacale n. 05 del 01/02/2023 con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

• Il sottoscritto con determina n. 188 del 17/11/2022 ha assunto le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento dell’intervento in questione; 

• nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione e prevenzione della corruzione; 

 

PREMESSO CHE: 

- L’Amministrazione Comunale di Floresta, avendo ravvisato la necessità di intervenire per 

l’adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare, anche con interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria, al fine di garantire nel tempo la continua ed 

originaria fruizione di locali adeguati alla didattica, ha partecipato all’Avviso Pubblico per 

“Aggiornamento della programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il 

triennio 2018-2020, in attuazione dell’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito 

in legge 8 novembre 2013 n. 128, recante misure urgenti in materia di Istruzione, 

Università e Ricerca – Annualità 2019″ allegato al DDG Assessorato Regione dell’Istruzione 

e della Formazione Professionale n. 1593 del 30/04/2019; 

- Per la partecipazione al suddetto bando si è programmata la redazione di un progetto 

definitivo; 

- L’intervento progettuale è finalizzato, principalmente, all’adeguamento sismico dell’immobile 

nonché al miglioramento delle performances funzionali ed energetiche. A tal fine sono state 

adottate le adeguate soluzioni progettuali che interverranno sia sull’involucro esterno, sia 

sulle strutture portanti verticali ed orizzontali, sia sugli impianti; 

- Il progetto esecutivo di che trattatasi ammonta ad € 1.500.000,00 di cui € 1.116.071,96 per 

lavori ed € 383.928,04 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

 

 

 

 



 

 

- Con determina dirigenziale n. 33 del 15/02/2021 è stata dichiarata l'intervenuta efficacia 
dell'affidamento disposto con determinazione n. 221 del 15/12/2020 dei servizi tecnici di 
architettura ed ingegneria per le prestazioni professionali attinenti la Direzione Lavori, 
Misure e contabilità dei lavori in oggetto descritti, all'Arch. Sebastiano Orazio LIUZZO, con 
studio tecnico in XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, P. IVA 02735360832 – e-
mail:XXXXXXXXXXXXXXXXX, che si è reso disponibile ad effettuare tali servizi offrendo il 
miglior ribasso percentuale del 20,33% sull’importo posta a base di gara pari ad € 
54.527,55, e quindi effettuerà il servizio in parola per l’importo di € 43.442,10, oltre oneri 
previdenziali ed IVA, in totale € 55.119,34; 

 

VISTO il Disciplinare di incarico professionale sottoscritto in data 07/02/2021 tra il 
professionista incaricato ed il Committente; 

 

RILEVATO che, per mero errore materiale, all'interno del suddetto disciplinare all'Art. 6 -
comma 2 "Determinazione dei Corrispettivi", è stato indicato quale onorario e rimborso spese 
per l'esecuzione delle prestazioni del professionista in questione, l'importo pari ad € 55.119,34  
a cui aggiungere gli oneri accessori di legge in vigore ovvero Inarcassa e Iva al 22% nonchè 
eventuali oneri fiscali, anziché riportare l'importo di € 55.119,34 compreso oneri concessori, 
IVA e oneri fiscali;  

 
RITENUTO pertanto procedere alla rettifica dell’errore materiale e correggere quindi il 
Disciplinare di incarico professionale sostituendo la dicitura dell'art. 6 - comma 2 per come 
sotto riportata:: 
" A tale importo vanno aggiunti, e sono a carico del Committente, gli oneri accessori di legge in 
vigore al momento della fatturazione, attualmente costituiti dal contributo INARCASSA e 
dall’IVA pari al 22%, nonché eventuali oneri fiscali sopravvenuti successivamente alla 
sottoscrizione dell’incarico e dovuti ai sensi di legge all’atto della fatturazione delle 
prestazione"  
con la seguente nuova dicitura: 
 " Tale importo è comprensivo degli oneri accessori di legge in vigore al momento della 
fatturazione, attualmente costituiti dal contributo INARCASSA e dall’IVA pari al 22%, nonché 
eventuali oneri fiscali sopravvenuti successivamente alla sottoscrizione dell’incarico e dovuti ai 
sensi di legge all’atto della fatturazione delle prestazione"; 
 
VISTI: 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici (pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016), per come applicato nella Regione Sicilia dall’art. 24 della 
L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 
per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

- Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive del Codice 
dei Contratti Pubblici(pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 del 05/05/2017 - Suppl. Ordinario n. 
22), per come applicato nella Regione Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

- la Legge Regionale n. 30/2000; 
- la Legge 14/06/2019 n. 55 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri); 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Decreto Legge 16/07/2020 N. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con legge 11/09/2020 n. 120; 
- l' O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 
- il vigente Statuto Comunale. 
- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate ed ancora vigenti; 
- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



 

 

 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1. Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

di rettificare il mero errore materiale e correggere il Disciplinare di incarico professionale 
sostituendo la dicitura dell'art. 6 - comma 2  per come sotto riportata: 
"A tale importo vanno aggiunti, e sono a carico del Committente, gli oneri accessori di 
legge in vigore al momento della fatturazione, attualmente costituiti dal contributo 
INARCASSA e dall’IVA pari al 22%, nonché eventuali oneri fiscali sopravvenuti 
successivamente alla sottoscrizione dell’incarico e dovuti ai sensi di legge all’atto della 
fatturazione delle prestazione" ; 
con la seguente nuova dicitura:   
"Tale importo è comprensivo degli oneri accessori di legge in vigore al momento della 
fatturazione, attualmente costituiti dal contributo INARCASSA e dall’IVA pari al 22%, 
nonché eventuali oneri fiscali sopravvenuti successivamente alla sottoscrizione 
dell’incarico e dovuti ai sensi di legge all’atto della fatturazione delle prestazione"; 

 
2. DI PROVVEDERE alla sottoscrizione di nuovo Disciplinare d'incarico professionale 

corretto secondo le disposizioni di cui al Punto 1; 
 

3. DI DARE ATTO, altresì che alla spesa, per i servizi tecnici di riferimento pari ad € 
43.442,10, oltre oneri previdenziali ed IVA, per il totale € 55.119,34 a cui  si farà fronte 
a valere sui fondi assegnati al Comune di Floresta di cui al D.M. N. 175 del 10/03/2020 
pari ad € 1.500.000,00; 

 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Operatore Economico Arch. Sebastiano 

Orazio LIUZZO, con studio tecnico in XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX P. IVA 
02735360832 – e-mail: XXXXXXXXXXXXXXXX; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo 
Pretorio on line del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
<<Amministrazione Trasparente>>. 

 

        Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                      F.to Arch. Filippo Russo  
        

       

  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 366 

dal 07.06.2023 al 22.06.2023 

 
Floresta ________________ 
 
 
L' Addetto alla Pubblicazione                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________                __________________________ 

 


